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1لیلا دستخوش

چکیده
گذاري خارجی براي اقتصاد کشورها دارد؛ مشکلات پیچیده و بسیاري نیز براي کشورهـاي رغم اهمیت منافعی که سرمایهبه

آورد. کشورها داراي منافع قابل توجهی هم در حفاظت از امنیت ملی و هم در حمایت از مـنـافـع پذیر به وجود میسرمایه
گذاري آزاد خارجی هستند و در عمل این منافع فقط در بعضی شرایط خاص با یکدیگر بـرخـورد اقتصادي ناشی از سرمایه

کند. بایستی در نظر داشته باشیم که، اقتصاد ایران داراي شرایط لازم براي جذب سرمایه خارجی، بدون نظارت و کنترل می
انداز ملی در مقایسه بـا نـیـازهـاي مـبـرم گذاري خارجی در شرایط کمبود حاد پسدولت نیست و از طرف دیگر سرمایه

ناپذیر بوده و حفظ منافع ملی و از بین بردن هر تهدیدي علیه آن و پیشگیري ایجـاد گذاري در کشور، امري اجتنابسرمایه
هاي بزرگ، لازم است دولت برنامه منسجمی براي جذب و کنترل سرمایه خارجی انتخاب نماید. علاوه بر وابستگی به قدرت

سپتامبر درک کـلـی از 11اینها رخدادهاي سیاسی در تشخیص مصادیق امنیت ملی بسیار موثر است. همانطور که واقعه
گـذاران توان گفت در جهان تغییر داد. در نتیجه سرمایـهروابط خارجی و امنیت ملی را نه تنها در آمریکا بلکه به جرأت می

آن، چـگـونـگـی ممکن است قربانی شرایط و امور سیاسی شوند. در این مقاله، علاوه بر بررسی مفهوم امنیت ملی و گستره
گذاري خارجـی و گذاري خارجی در حقوق ایران براي پذیرش سرمایهارتباط و تأثیرات متقابل بر پذیرش و استقرار سرمایه

پرداخت.خواهیم ي آن با امنیت ملی رابطه

سرمایهواژگان کلیدي: ستقرار،  گذاري خارجی.امنیت ملی، پذیرش، ا

کارشناسی ارشد حقوق تجارت، دانشگاه شهید بهشتی1
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مقدمه
امروزه با افزایش جهانی شدن و نزدیک شـدن بـازارهـای 

تر شـدن گذاری به یکدیگر، شاهد کمرنگتجاری و سرمایه
های مختلف تـجـاری و مرزهای  مشهود گذشته در زمینه
نه چـنـدان دور انـجـام اقتصادی هستیم. اگر در گذشته

پذیرفت، در های خارجی با سختی صورت میگذاریسرمایه
های مختلف تسهیل شده است. حال حاضر این امر به شیوه

گذاری کشورها و انجـام برای مثال شناخت بازارهای سرمایه
های جدید سرعت یافتـه اسـت. گذاری با تکنولوژیسرمایه

این امر در عین امتیازات بسیار، یک سوال مهم را پـیـش 
-های خارجی چگونه نگرانـیگذاریآورد: افزایش سرمایهمی

انگیزاند؟ و یا به عـبـارت هایی در مورد امنیت ملی را بر می
ها چگونه باعث محـدودیـت در پـذیـرش دیگر این نگرانی

شود؟گذاری خارجی میسرمایه
علاوه بر تمام اینها باید در نظر گرفت که مفهوم امنیت ملی 
در هر کشوری و باتوجه به شرایط اقتصادی و سیاسی کاملاً 
متفـاوت اسـت. بـعـلاوه واضـح اسـت کـه بسـیـاری 

هـا در های خارجی باعث برانگیختن نگرانـیگذاریسرمایه
مورد امنیت ملی نخواهند شد. بسیار سـخـت اسـت کـه 

گذاری خارجی در بخش تنقلات غذایی! تـهـدیـدی سرمایه
برای امنیت ملی باشـد! در مـقـایسـه بـا ایـن بـخـش 

های خاصـی از های دفاعی یا بخشگذاری در بخشسرمایه
های جدی بـه وجـود فناوری اطلاعات ممکن است نگرانی

ی این دلایل و منافع اقتصادی شفـاف آورد. با توجه به همه
گذاری خارجی کشورها به دنـبـال یـافـتـن و مهم سرمایه

تری از تهدید منافع ملـی هسـتـنـد. در مصادیق مشخص
حقیقت برای ورود سرمایه به یک کشور با قوانینی در مورد 

ی اول رو هستیم که در درجـهپذیرش و استقرار آن روبه
برای حفظ حاکمیت ملی آن کشور و در نهایت مسائلی کـه 

بـاشـد. حاکمیت به آنها حساس است مانند امنیت ملی، می
تـوان بـه باتوجه به مفهوم حاکمیت در نظام سیاسـی مـی

-حاکمیت ملی به عنوان آنچه که در قراردادهای سـرمـایـه
توان گفـت دهد، پی برد. اجمالاً میگذاری خود را نشان می

گـذاری نـیـروی حاکمیت در قراردادها و معاهدات سرمایه
گذاران در مذاکرات قـرادادی برتری است که بر سر سرمایه

های تاریخی شکـلسایه افکنده است. علاوه بر این به زمینه
گیری اصل حاکمیت ملی بر منابع طبیعی نیز باید اشـاره -

کرد. بعد از جنگ جهانی دوم عوامل گوناگونی دسـت بـه 
دست هم داد تا حاکمیت ملی بر منابع طبیعی و از جمـلـه 
نفت شدیداً مورد درخواست کشورهای صاحب منابـع قـرار 

ی آن روزگـار و اهـمـیـت گیرد. شرایط جنگی و آشفته
استراتژیک و اقتصادی نفت موجـب آگـاهـی کشـورهـای 
صاحب نفت نسبت به ارزش این منبع انرژی گردید. عـلاوه 

هـای طـلـبـانـه و جـنـبـشهای استـقـلالبر این حرکت
استعمارزدایی در کشورهای صاحب نفت باعث شد که ایـن 
کشورها بخواهند نسبت به منابع طبیعی موجود در خـاک 

خود رأساً و بدون دخالت خارجی تصمیم بگیرند.
ها و منابع طـبـیـعـی عبارت حق حاکمیت دائمی بر ثروت

ی کشور شیلـی در توسط نماینده1952اولین بار در سال 
جریان مذاکرات مربوط به میثاق حقوق بشر مطرح شد کـه 

هـا بـر ی شیلی اظهار نمود که حق حاکمیت ملـتنماینده
منابع طبیعی خود بخشی از حق خودمختاری کشورهـا در 
تعیین سرنوشت خود است و بنابراین هر ملتی باید بتـوانـد 

های اقتصادی و اجتماعی کشور خود را تنظیم کند. سیاست
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اصل حق حاکمیت دائمی بر منابع طبیعی به این معناسـت 
ي منابع طبیعی حق اعمال کنترل بـر که کشورهاي دارنده

منابع طبیعی موجود در سرزمین خود را دارا هسـتـنـد و 
توانند به هر نحو که تمایل دارند نسبت به اسـتـخـراج، می
برداري و فروش آن اقدام کنند. کشورهاي صاحب منابع بهره
توانند براي تحقق اهداف اقتصادي موردنظر خود نسبـت می

به وضع قوانین و مقررات لازم در این خصوص اقدام کنند و 
برداري و فـروش ایـن گذاري، بهرهي مالکیت، سرمایهنحوه

منابع را کنترل و تنظیم نمایند. این بدین معـنـاسـت کـه 
علاوه بر اینکه حاکمیت کشورها نسبت به منابع طـبـیـعـی 

گذاران خارجی شود، سرمایهگذاران داخلی میشامل سرمایه
الـمـلـل هم به دلیل شناخته شدن این اصل در حقوق بیـن

عمومی تحت این حـاکـمـیـت قـرار خـواهـنـد گـرفـت 
). بنابراین کشـورهـا بـا وضـع 183-182:  1393(شیروي،

پذیري را محدود نمایند، قوانین مختلف ممکن است سرمایه
چراکه ممکن است ضعیف شدن حاکمیت ملی از مصـادیـق 

در خطر قرار گرفتن امنیت ملی نیز باشد.
هاي حقوقی این مسئله با تحلیل و ظـرافـت در برخی نظام

بیشتري مورد توجه قرار گرفته است مانند کشور آمریکا که 
قواعد مدونی در این حوزه دارد. آمریکا بنا به شرایط با وضع 
-قوانینی همواره در پی ایجاد فضاي امن در عین سـرمـایـه

ها بوده است. براي مثال در جنگ جهانی اول قانونـی پذیري
توسط کنگره وضع شد که محدودیت مالکیت خـارجـی در 

هایی مانند ارتباطات از راه دور، ارتباطات رادیـویـی، بخش
کـرد. امـا در هواپیمایی کشوري و کشتیرانی را تشدید می

هـا ها توسط ژاپنیگذاريمیلادي با افزایش سرمایه80دهه 
در آمریکا نگرانی در مورد اصل رقابت و مالکیت خارجی بـه 

ها بود که اصلاحـاتـی در وجود آمد. به دلیل همین نگرانی
میلادي انجام شد کـه در 80قانون اکسون فلوریو در دهه 

هـاي دهد که از ادغام شرکـتجمهور اجازه میآن به رئیس
هاي خارجی جلوگیري نماید. تشخـیـص آمریکایی با شرکت
جمهور است؛ اگرچه قوانـیـنـی ي رئیسامنیت ملی بر عهده

وجود دارد که عناصر خاصی از امنیت ملی را مدنظـر قـرار 
بنابراین باتـوجـه .  (Larson & Alan, 2006:9)داده است 

ممکن است متفاوت باشد. »امنیت ملی«به شرایط، مفهوم 
گـذاري هایی کـه سـرمـایـهدر این مقاله به بررسی نگرانی

تواند به وجود آورد و رونـد خارجی در مورد امنیت ملی می
پردازیم. گذاري خارجی میکشور ایران در برخورد با سرمایه

در این رابطه تجربیات نظام حقوقی آمریکا در حـل ایـن 
مسئله نیز مورد توجه خواهد بود.

مفهوم امنیت ملی
-براي رسیدن به تأثیرگذاري مقوله امنیت ملی بر سرمـایـه

گذاري خارجی در ابتداي امر ارائه یک تعریف مـنـاسـب و 
گردد. یکی از نخـسـتـیـن دقیق از این موضوع احساس می

کسانی که امنیت ملی را تعریف کرده است والتر لـیـپـمـن 
نویسنده و محقق آمریکایی معتقد است: یک ملـت وقـتـی 
داراي امنیت است که در صورت اجتناب از جنگ بـتـوانـد 

هاي اساسی خود را حفظ کند و در صورت اقـدام بـه ارزش
جنگ بتواند آن را پیش ببرد. از اهداف اصلی امنیت مـلـی 
حفظ استقلال و تمامیت ارضی، تحقق رفاه مردم و ثـبـات 

سیاسی کشور است.
مفهوم امنیت ملی در دنیاي امروز دچار تغیـیـرات بسـیـار 
زیادي شده است و با حاکـم شـدن اثـرگـذاري مسـائـل 
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المللی دستخوش تغییراتی قرار گرفته است به نـحـوی بین
ته امنیت ملی را تابعی از تأمین نـیـازهـای که اگر در گذش

دانستیـم و آن را ملی و ایجاد رضایتمندی در جامعه می
کردیم که موجب ثبـات شاخص توسعه اقتصادی قلمداد می

شود، امروزه در اقتصاد به هم تنیده جـهـانـی، ملی نیز می
هـای داخـلـی، ای از رضـایـتـمـنـدیامنیت ملی مجموعه

ای و جهانی است و این بـدان مـعـنـی اسـت کـه منطقه
تواند ضریب امنیت ملی را بالا برد که در کنـار حکومتی می

ای پاسخگویی به نیازهای داخلی، موجبات همگرایی منطقـه
و جهانی را نیز فراهم کند. آنچه مسلم است امنیت مفهومی 
قطعی نیست و هم امنیت ملی و هم تهدیدات مربوط به آن 

به اشکال مختلف وجود دارد.
با وجود این تعاریف، امنیت ملی ممکن است در شـرایـط 

نظر رویکردهای متفاوت، مصادیق متنوعی مختلف و از نقطه
ی تعریف دقیق از این مفهوم بسیار ارائه کند. در نتیجه ارائه

رسد. در بعضی موارد نیز مفهوم امـنـیـت مشکل به نظر می
). اما جـالـب 34یابد (همان، ملی با نظم عمومی برخورد می

نـظـر اینجاست که در مورد تعریف نظم عمومی نیز اختلاف
بسیاری وجود دارد. مانند امنیت ملی حقوقدانان تـعـاریـف 

اند و یا ارکان تعاریف آنان متعددی از نظم عمومی ارائه داده
نقاط مشترکی دارد، اما در قانون کشورها تعریف دقـیـقـی 

ی قضایی به کمک تعریـف وجود ندارد و در اکثر موارد رویه
). 143:  1390این مفهوم آمده است (مدنیـان و دیـگـران،

بعلاوه مفهوم امنیت ملی به خودی خود اشاره بـه روابـط 
خارجی یک کشور دارد و ابعاد اقتصـادی، اجـتـمـاعـی و 

گیرد؛ در حالی که نظم عـمـومـی بـه سیاسی را در بر می
صورت مطلق، بیشتر در امور کیفری مـورد بـحـث قـرار 

گیرد که مرتبط با حقوق داخلی است. می

لازم به ذکر است که در قوانین بیشتر کشورها از جـمـلـه 
کشور ما تعریف روشن و واضحی ارائه نشـده اسـت و در 
نهایت اشاره به فاکتورهایی در این قوانین برای تشـخـیـص 
موارد تهدید امنیت ملی بسنده شده است. این بـه دلـیـل 
نسبی بودن این مفهوم است و از طرفی در چهارچوب قـرار 
ندادن این مفهوم این امتیاز را دارد که مسائل پیش آمده با 

).27: 1386تعاریف نسبی تطابق بیابند (کامکار،

گذاري در مقایسه با استقرارپذیرش و سرمایه
ها ملزم به پذیـرش الملل عمومی دولتاز دیدگاه حقوق بین

گذاری خارجی نیستند. این دولت حاکم اسـت کـه سرمایه
-اش را بر روی سـرمـایـهگیرد اگر اقتصاد ملیتصمیم می

گذاری خارجی گشود آیا این امر شامل کل اقتصادش باشد 
هایی از آن. علاوه بر این قـواعـد پـذیـرش و یا تنها بخش

کند.استقرار را نیز دولت میزبان تعیین می
پذیرش و استقرار دو حق متمایز هستند. حق پذیرش اصولاً 

دهـد، در گذاری را مورد توجه قـرار مـیحق ورود سرمایه
گـذار حالی که اسقرار مربوط به شرایطی است که سرمـایـه

ی اش را در طی دورهگذاریتحت آن مجاز است که سرمایه
گذاری انجام دهد. موضوعاتی که در بحث پـذیـرش سرمایه

های اقـتـصـادی و شوند عبارتند از تعریف بخشمطرح می
مناطق جغرافیایی مرتبط و یا ساختارهای حقوقی که یـک 

گذاری قابل پذیرش باید رعایت کند. اما حق استقرار سرمایه
گذاری، پرداخـت در رابطه با مباحثی چون گسترش سرمایه

باشد. اهمیت تمایز پذیـرش ها میها یا انتقال سرمایهمالیات
ی شود که در معاهدات اجـازهو استقرار زمانی مشخص می

پذیرش بدون حق استقرار وجود داشته بـاشـد (دالـزر و 
).142-143: 1391شروئر،
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ای که قابل توجه است این است که بـا پـذیـرش اما نکته
شـود کـه گذاری خارجی کشور میزبان متعهد مـیسرمایه

گذار را برآورده نماید و در این مورد انتظارات مشروع سرمایه
استانداردهای حمایتی مانند رفتار منصفانه و عادلانه و یـا 

هـای گذار در مقابل رفـتـارالوداد از سرمایهکاملهرفتار ملت
بینی کشور میزبان به خصوص در مورد امنیت غیرقابل پیش

در نتیجه چالش بزرگی که کشورها در ملی حمایت نماید.
هـای گـذاریشوند، پذیرش سرمایهرو میبهقدم اول با آن رو

مطلوب و در عین حال بدون تأثیرات منفی بر امنیت مـلـی 
-است. البته این مسأله بیشتر در حد یک آرمان باقی مـی

گذاری تأثیرات خاص خود بر نظـام ماند؛ چرا که هر سرمایه
گذارد کـه بـه اقتصادی و حتی سیاسی و فرهنگی باقی می

طور مستقیم یا غیرمستقیم با امنیت ملی کشورها درگـیـر 
شود.می

گذاری وجود دارند کـه از طرفی بسیاری از معاهدات سرمایه
هـا گـذاریدارند، تنها شامل آن دسته از سـرمـایـهمقرر می

شوند که طبق قوانین کشور میزبان انجام شـده بـاشـد. می
گـذاری درست است که قواعد مربوط به پذیرش سـرمـایـه

کند، اما در مقـابـل تعهداتی را برای دولت میزبان ایجاد می
گذار قواعد مربوط به پذیرش را نادیده بـگـیـرد، اگر سرمایه

گذار در توسل و استناد تواند حق سرمایهدقیقاً این قواعد می
ی مربوط به حل اختلاف مندرج در مـعـاهـده را به ماده

هایی که بـا نـقـض گذاریمحدود نماید. در نتیجه سرمایه
شوند، بسته به ماهیت قوانین داخلی دولت میزبان انجام می

و شدت نقض صورت گرفته، ممکن است خارج از شـمـول 
های ماهوی مندرج در معاهده ذیربط قرار گـیـرنـد تضمین
).149-148(همان، 

گذاری خـارجـی از در واقع پذیرش یا عدم پذیرش سرمایه
مصادیق اعمال حاکمیت دولت میزبـان اسـت. در ایـران 
قوانینی وجود دارد که نقش حـاکـمـیـتـی را حـتـی در 

نماید و ایـن گذاری به شدت پررنگ میقراردادهای سرمایه
قدرت اعمال حاکمیت در قرارداد را به وسیله مشـروعـیـت 

45و 44دهد. این قوانین مانند اصول قانونی افزایش می
-قانون اساسی هستند که هرگونه مالکیتی را توسط سرمایه

های عمومی را در اختیار کنند و منابع و ثروتگذار نفی می
الـمـلـلـی دانند. در نتیجه استانداردهای بـیـنحاکمیت می

آیند ولی بـه دلـیـل هرچند به کمک حقوق قراردادی می
گـذار های داخلی چندان کمکی بـه سـرمـایـهقانونگذاری

زیست کنند. در عوض استانداردهایی مانند حفظ محیطنمی
و حقوق بشر بیشتر در راستای اعمال حاکمیت و اقـدامـات 

ها هستند که با استانـدارد رفـتـار ی دولتبینی نشدهپیش
ی منصفانه و عادلانه در تعارض است. اما کشور آمریکا سابقه

طولانی در انعقاد قرارداد با بخش خصـوصـی در بـخـش 
ونقل و ... خدمات عمومی، مانند ساخت، تولید، انرژی، حمل

دارد. در این کشور برای توجیه اعمال حاکمیت ابتدا نظریـه
کردند که براین اسـاس دولـت عمل حاکمیت را مطرح می

برای اعمال خود در نقض قرارداد مسئولیتی ندارد چرا کـه 
ی اما بعدها نظریـهدر جهت منافع عمومی انجام شده است.

تعهدات قطعی و بدون تردید اعـمـال دولـت را مـوجـب 
هـا دانست و این در صورتی است کـه دولـتمسئولیت می

تعهدات قطعی و مهمی را انجام ندهند. در واقـع اقـدامـات 
دولت برای اعمال حاکمیت در این مرحله نیازمند شفافیـت 

آمریـکـا همانطور که دادگاه عالیو توضیح بیشتری گردید.
اظهار داشت: آنچه توسط بخش عمومی به عنوان 1837در 
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چـه بسـا شود، نباید در ابهام باقی بـمـانـد.امتیاز اعطا می
گذاران داخـلـی تعارض حاکمیت در آمریکا بیشتر با سرمایه

Johnson & Volkov,2013: 389( آغاز شـده اسـت 

390 (.
هـای گذاری در بـخـشعلاوه بر این هنگامی که از سرمایه

گوئیم، نخستـیـن خاص و مهمی مانند نفت و گاز سخن می
رسد، تعارضات شـدیـد مـنـافـع هایی که به ذهن میمثال

ی سرمایه است. از آنجا کـه گذاران و کشور پذیرندهسرمایه
گذاری در صنعت نفت و گاز لزوماً به دلیل طبیـعـت سرمایه

آور خـواهـد بـود، های سرسامخاص آن طولانی و با هزینه
یـابـد؛ گذاران خارجی ضرورت بیشتـری مـیحضور سرمایه

چراکه تمام منابع مالی، فنی و فناوری در داخـل کشـور 
-های سـرمـایـهنامهیافتنی نیست. از دیدگاه موافقتدست

گـذاری گذاری، سرمایهگذاری و باتوجه به اختلافات سرمایه
تواند منافع عموم دولت میزبان و منافع مستقیم خارجی می

گذار خارجی تعارض ایجاد کند. در این مفهوم نـگـاه سرمایه
گذاری خارجی در بخش انرژی پاسـخـگـو سنتی به سرمایه

گذاری در بخش انرژی و استانداردنخواهد بود. مانند سرمایه
های مرتبط با کار. این بدین مفهوم است کـه در درون -

بخش عمومی (علاوه بر اینکه تعارض سنتی بیـن حـقـوق 
های مختلـف گذار وجود دارد) بخشدولت میزبان و سرمایه

هم باهم در تعارضند؛ مانند تعارض منافـع اقـتـصـادی و 
اجتماعی با امنیت ملی. در نتیجه دولت ممکـن اسـت بـا 

گذاران خارجی را در دورههای متعارض سرمایهگذاریقانون
گذاری دچار مشکل گرداند، چه آنکه دولـت استقرار سرمایه

میزبان درگیر تعارضات درونی است و این تعارضات دامنگیر 
اش در کشور میزبان خواهـنـد گذار در زمان فعالیتسرمایه

شد. یک مثال از رویکرد سنتی تعارض منافع مـربـوط بـه 

کویت 2000اعتصاباتی است که در کویت رخ داد. در سال 
مهم در پالایشگاه منا الاحمدی و شـعـیـبـه و با دو حادثه

رو شد و چـنـدیـن تر روبهچندین حادثه در مقیاس کوچک
انفجار و کشته شدن کارکنان و مردم عادی را درپی داشت. 

گذار خارجی متهم به شرکت نفتی شورون به عنوان سرمایه
داشتن اشتباهات فنی گردید و مسئول شناخته شد. اما این 

های شرکت هرگونه مسئولیت را انکار کرد. اما در طول سال
2008بعد حوادث مشابه بسیاری رخ داد. در نهایت در سال 

تن از کارکنان شرکت ملی نفت کویت اقـدام 3000حدود 
به اعتصاب کردند و به خاطر سوء مدیریت در بخش ایمنـی 

فعالیت نبودند. و با انجام تظاهرات خواستـار حاضر به ادامه
تر شدند. در ایـن مـثـال حقوق بیشتر و شرایط کاری ایمن

گذار خارجی با نقض استانداردهای کار و ایمنـی در سرمایه
واقع موجب در خطر قرار گرفتن حقوق و مـنـافـع خـود 

تواند تحت اعمال حاکمیـت دولـت گردید، و به راحتی می
گذاری او ممانعت بـه ی استقرار سرمایهقرار گیرد و از ادامه

هـایـی بـرای عمل آید. این مسأله موجب ایجاد حساسیـت
ی حـیـات گردد و راه را بـرای ادامـهکشور میزبان می

گرداند. در نتیجه جلـوگـیـری از گذاری مشکل میسرمایه
گذاری توسط کشور میزبان طبیعـی ی استقرار سرمایهادامه

Brabandere & Gazzini,2014: 221( رسد به نظر می

222(.
مهم این است که شاید کشورها در قـدم اول؛ بـا مسأله

گـذاری معیارهای قانونی و حقوقی اقدام به پذیرش سرمایـه
کنند، اما هیچ تضمینی وجود نـدارد کـه در رونـد ایـن 

هـای ی اسـتـقـرار ریسـکگذاری یعنی در مرحلهسرمایه
جدیدی به وجود نیایند و امنیت ملی را در خـطـر قـرار 

ندهند.

گذاري خارجی در حقوق ایران و آمریکامطالعه تطبیقی سرمایه44



در قوانین ایران به موارد بسیاری از چـگـونـگـی پـذیـرش 
خوریم. هرچند که قـانـون های خارجی برمیگذاریسرمایه

ترین سند قانونی هـر کشـوری اسـت بـه اساسی که مهم
گذاری خارجی به طور مـخـصـوص اشـاره ی سرمایهمسأله

در مـورد 81و 45، 44، 43نکرده است. اصولی مانند اصل
گیرند.گذاری خارجی مورد تفسیر قرار میسرمایه
و اقـتـصـادیاستـقـلالبراساسیقانونسوموچهلاصل

کشور تـأکـیـدبربیگانگاناقتصادییسلطهازجلوگیری
قوانیـندرآنتأثیربینی نظام کنترلی کهبا پیشوکندمی

حـمـایـتوتشـویـقجـمـلـه قـانـونازمختـلـفعادی
35سـهـمحـداکـثـرتعییـنخارجی باهایگذاریسرمایه
طبـیـعـی گازونفتدرگذار خارجیسرمایهبرایدرصدی

مشهود است.
بـهاقتصـادیهایفعالیتاصلاینچهارم: دروچهلاصل
بـخـشاخـتـیـاردرهایـیفعالیتوشدهتقسیمدستهسه

وضـعبـااصلاینگاز.ونفتجملهازگیردمیقراردولتی
است.شدهتعدیل44اصلهایسیاستقانون
راعمـومـیهایثروتوانفالاصلپنجم: اینوچهلاصل
عامهطبق مصالحتادهدمیقراراسلامیحکومتاختیاردر

قانون تشـویـق و حـمـایـت از کند (عملآنبهنسبت
).1382گذاری،سرمایه
راهسـربـردیگریبزرگمانعاصلیکم: اینوهشتاداصل

تشـکـیـلدادن امتـیـازودهدمیقرارخارجیگذارسرمایه
کنـد. میممنوعمطلقاًخارجیانبهراموسساتوهاشرکت
ازبـعـدهـایسـالمختلف درعادیقوانینتصویبباولی

آنپـسو76سـالو نمایندگیشعبهتصویبقانونجمله
صنعـتـیوتجاریاداره مناطق آزادچگونگیقانونتصویب

درودادمیمناطقایندرراخارجیشرکتثبتاجازهکه
گـذاریسـرمـایـهحمایـتوتشویقتصویب قانونبانهایت
رفـعخارجیانتوسطشرکتتأسیسمنععملاًکهخارجی

).304-308شد (شیروی،پیشین: 
گـذاری از سویی دیگر قانون تشویق و حمایت از سـرمـایـه

خارجی نحوه و چگونگی پذیرش و اعـطـای مـجـوز بـه 
گذاران را مشخص کرده است (در بخش بعـدی بـه سرمایه

ی ی خاصی در مورد نـحـوهپردازیم) اما مقررهاین مورد می
ی اسـتـقـرار وضـع گذاری در طول دورهبرخورد با سرمایه

گـذار نکرده است. تأثیر پذیرش بر حق بر استقرار سـرمـایـه
گذار وارد خارجی اگر بدون رعایت قواعد امنیت ملی سرمایه

آید یا خیر؟شود آیا حقوق استقرار برای وی بوجود می

گـذاري هاي امنیتی پذیرش سـرمـایـهریسک
خارجی

های خارجی تـوسـط چرا مالکیت خارجی و پذیرش سرمایه
هـایـی در توانند به خودی خود نگـرانـیکشور میزبان، می

مسائل امنیتی به وجود آورند؟
هـای های جهانی که همان شرکتامروزه بسیاری از شرکت

گذاری اصلی در بسیاری از کشورها و از جمله آمریکا سرمایه
هستند، باعث کاهش دادن یا از بین بردن صـفـت مـلـی 

تر از ایـن شوند. این مسأله بسیار نگران کنندهها میشرکت
است که شرکتی مستقیماً تابعیت کشوری را داشته بـاشـد؛ 

های جهانی و چندملیتـی سـهـامـداران چرا که در شرکت
های مختلفی دارند که در اکثر موارد قابل کـنـتـرل تابعیت

های اقتصادی آمریکا مـلـیـت نیست. البته در بیشتر بخش
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صاحبان سهام یک شرکت جهانی از نظر امنیت ملی تفاوتی 
. (Larson & Marchick,2006: 11)کندنمی

های خارجی فعال، موظف به باید گفت که در آمریکا شرکت
رعایت قوانین آمریکا از جمله کنترل صادرات، جاسوسی و 

توان گفت تـبـعـیـت قوانین کار و ... هستند. به جرأت می
های خارجی از قوانین سرزمینی در تمام کشورهـای شرکت
پذیر وجود دارد. با تمام این احوال نگرش و رویکـرد سرمایه

تواند از عوامل ایجاد ها خود میکشورها در مورد این شرکت
های دولت آمریـکـا، ریسک به حساب بیاید. در بیشتر بخش

هـای درست یا غلط، پیش فرضی وجود دارد کـه شـرکـت
های آمریکا آمریکایی بیشتر به روح قوانین و  مقررات و رویه

هـای پایبند هستند. بنابراین، نگرش موجود در مورد شرکت
خارجی تا حدی ریسک امنیت ملی ایجاد خواهـنـد کـرد. 
علاوه بر این در بسیاری از موارد، نگرانی درباره ادغام یـک 
شرکت خارجی مربوط به کنترل و تأثیر یک دولت خارجـی 

ای با کشور مـیـزبـان است که ممکن است اهداف خصمانه
ها ممکن است مربوط بـه داشته باشد. در موارد دیگر نگرانی

ها با امنیت یا نهـادهـای اطـلاعـاتـی و نیاز به کار شرکت
اطلاعات حساس کشورها باشد. در مورد آمریکا، به خصوص 

گذاری سپتامبر، ملیت شرکتی که سرمایه11ی بعد از واقعه
های امنیتی دهد به خودی خود حساسیتخارجی انجام می

Ibid,2006: 9)کندایجاد می 11).

ها، یعنـی در ایران نیز شرکت ترکسل به دلیل همین نگرانی
کار این شرکت با نهاد حساس ارتبـاطـات کشـور، کـنـار 
گذاشته شد. بیشتر این نگرانی پیرامون سـپـردن کـامـل 
بخشی از ارتباطات کشور به یک شرکت خارجی بـود کـه 

کرد. در ی امنیت ملی را ایجاد میامکان تهدیدات گسترده

این زمینه قانون الزام دولت به اخذ مجوز مجلـس شـورای 
) قـانـون 130) و (124اسلامی در دو قرارداد مصداق مواد (

برنامه سوم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهـوری 
ایـن مـاده به تصویب رسیـد.1383اسلامی ایران در سال 

قرارداد شبکه تلفن همراه، موضوع ماده دارد: واحده مقرر می
توسعه اقتصادی، اجـتـمـاعـی و ) قانون برنامه سوم124( 

فرهنگی جمهوری اسلامی ایران معـروف بـه ایـرانسـل و 
بـرداری از فـرودگـاه امـام قرارداد توسعه و تجهیز و بهره

) قانون بـرنـامـه 130الف) ماده (ره)، موضوع بند (خمینی (
سوم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهـنـگـی جـمـهـوری 

معروف به تاو پس از تصویب مجلس شـورای اسلامی ایران، 
قانون فوق مشتمل بر ماده واحده در اسلامی قابل اجراست. 

مجلس شورای 1383/07/05جلسه علنی روز یکشنبه مورخ 
تأیید شورای نگهـبـان اسلامی تصویب و در همان تاریخ به

رسید.
هـای قانون برنامه سوم توسعه، در مورد شـبـکـه124ماده 

هـا و مـاده ی واگذاری آنها به سایر بخشمخابراتی و نحوه
ارتباط و حمل و نقل هوایی است. کـه در مورد شبکه130

در هردوی این مواد تأکید به حفظ امنیت و عـدم ایـجـاد 
های غیردولتی است.انحصار توسط بخش

گذاری مستقـیـم مهمترین مشکل موجود در جذب سرمایه
خارجی در ایران نیز مسئله تنش با غرب به ویژه با آمریـکـا 

زدایـی، ایـن است. با وجود در پیش گرفتن سیاست تنـش
هـا مسئله همچنان به قوت خود باقی اسـت. آمـریـکـایـی

کنند. گذاری در ایران منع میها را از سرمایهصراحتاً شرکت
های خارجی کـه در ) شرکت1996طبق قانون ایلسا (اوت 

میلیون دلار در سـال 20ایران در زمینه نفت و گاز بیش از 
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های آمریکا خـواهـنـد گذاری نمایند، مشمول تحریمسرمایه
گذاری در ایران (خصوصاً شد. این امر تهدیدی برای سرمایه

شود. امروزه مشارکـت های بزرگ) محسوب میبرای شرکت
در روابط اقتصادی، در بسیاری از موارد تحت تأثیر روابـط 

توان این امور سیـاسـی گیرد. در نتیجه نمیسیاسی قرار می
های اقتصادی یـک کشـور نـادیـده را در گسترش فعالیت

انگاشت.

چهارچوب امنیت ملی در قوانین حقوقی 
ر گذاری خارجی دمجموعه قوانین و مقررات ناظر بر سرمایه

جمهوری اسلامی ایران شامل قانون تشویـق و حـمـایـت 
و نـیـز نامه اجرائی آن های خارجی و آئینگذاریسرمایه

هـای اقـتـصـادی اندازی و اداره فعالیـتقوانین ناظر بر راه
کشورها برای توسعه و رشد اقتصادی خود باشد درکشور می

گذاری خارجی هستنـد به دنبال جذب هرچه بیشتر سرمایه
و در این راستا میان کشورهای توسعه یافتـه و در حـال 
توسعه نوعی رقابت وجـود دارد. از ایـنـرو کشـورهـای 

اند تا میان دو مصلحت رشد و پذیر همواره در تلاشسرمایه
توسعه اقتصادی و حفظ امنیت ملی تعادل ایجـاد کـنـنـد. 

ی حضـور یعنی از سویی ضمن فـراهـم آوردن زمـیـنـه
گذاران خارجی با حذف موانع احتمالی بـر سـر راه سرمایه
ی اقتصادی دست یابند و از گذاری خارجی به توسعهسرمایه

گذاری خارجـی مصـالـح سوی دیگر نگران آنند که سرمایه
عمومی و منافع ملی و به ویژه امنیت ملی آنان را به خـطـر 
اندازد. حفظ امنیت ملی از جمله مصالح  عالی است که بـه 

تر از ثروت و دارایی است. اعتقاد آدام اسمیت حفظ آن مهم
بنابراین کشورها برای حفظ امنیت ملی حق دارند و حـتـی 

های خارجی متعهدند که ضوابطی را بر سر راه ورود سرمایه
های معینی گذار خارجی را به بخشبگذارند یا ورود سرمایه

گذار داخلی بـر ممنوع یا محدود سازند. از این نظر سرمایه
گذار خارجی آن ترجیح دارد. بنابراین حفظ امنـیـت سرمایه

گذاری تبعیض بین سرمایهملی از جمله استثنائات اصل عدم
قانون تشویق و 2ی داخلی و خارجی است. (به موجب ماده

مجمـع 1381خرداد4گذاری خارجی مصوب حمایت سرمایه
تشخیص مصلحت نظام شرایط متعـددی بـرای پـذیـرش 

گذاری خارجی بیان شده است که از جمـلـه عـدم سرمایه
تواند به تنهایی یـا تهدید امنیت ملی است که این شرط می
مزبور چنین مقـرر 2درکنار دیگر شرایط ارزیابی گردد. ماده

گذاری خارجی براساس این قانون و دارد: پذیرش سرمایهمی
بایست بـه با رعایت سایر قوانین و مقررات جاری کشور می

منظور عمران و آبادی و فعالیت تولیدی اعم از صـنـعـتـی 
-معدنی کشاورزی و خدمات براساس ضوابط زیر صورت می

پذیرد: الف) موجب رشد اقتصادی ارتقای فناوری ارتـقـای 
های شـغـلـی و افـزایـش کیفیت تولیدات افزایش فرصت

صادرات شود؛ ب) موجب تهدید امنیت ملی و نافع عمومـی 
زیست اخلال در اقتصـاد کشـور و تضـیـع تخریب محیط

گذاری داخلی نشود؛ ج) متضمـن تولیدات مبتنی بر سرمایه
گذاران خارجی نباشـد. اعطای امتیاز توسط دولت به سرمایه

گذار خارجی باید از سـویـی مـوجـب به این ترتیب سرمایه
رشد اقتصادی و از سوی دیگر امنیت ملی و منافع عمومـی 

گذار خارجی بـه را تهدید نکند. مطابق بند (د) ورود سرمایه
) 25) درصد یا زیربخش (35ی اقتصادی (هر بخش و رشته

گـذاری درصد با محدودیت روبرو است. صدور مجوز سرمایه
-گذاران خارجی و بررسی خطرهای سـرمـایـهبرای سرمایه
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گذاري به طور کلی و براي امنیت ملی مستلزم تشـریـفـات 
قانون تشویـق و حـمـایـت از 6اي است. طبق مادهویژه

گذاري خارجـی ي امور مربوط به سرمایهگذاري کلیهسرمایه
هـاي گـذاري و کـمـکدر ایران  برعهده سازمان سرمایـه

اقتصادي است. بطورکلی با بررسی روند اعـطـاي مـجـوز 
شود که از سویی تعریف دقیقی از گذاري روشن میسرمایه

گـذاري امنیت ملی در قوانین و مقررات مربوط به سرمـایـه
وجود ندارد و ضوابط شفاف و روشنی هم ارائه نشده اسـت 

گـذاري هایی ورود سـرمـایـهها و محدودهکه در چه بخش
خارجی موجب تهدید امنیت ملی خواهد بود (پوراسماعیلی 

گذاري خارجی قانون تشویق و حمایت سرمایه). 51:  1392،
هاي فعالیت اقتصـــادي گذاري در کلیه حوزهامکان سرمایه

ســـــازد. در حـقـیـقـت هـیـچ در ایران را فـــراهم می
هاي مربوط به تسلیحات، مهـمـات و اي بجز حوزهعــرصه

-گذاري خارجی مسدود نـمـیامنیت ملی بر روي سرمایه
از سـویـی مـعـیـارهـاي ).  43-44(شیروي،پیشین:باشد) 

تشخیص موارد تهدید امنیت ملی، مانند تعریف آن بسـیـار 
بنـدي توان گفت غیرقابل چهارچوبگسترده و به جرأت می

گذاري امکـان بـه اي از سرمایهاست. چرا که در هر مرحله
وجود آمدن تهدید وجود خواهد داشت و تا حدي مسائل و 

توانند معیارهایی بـه دسـت موضوعات روز هستند که می
هـاي هاي پیش آمـده در عـرصـهدهند. گاهی حساسیت

ي این مـعـیـارهـا مختلف سیاسی و اقتصادي تعیین کننده
هستند.

گذاري خـارجـی در در مقایسه با قوانین مربوط به سرمایه
ایران، در آمریکا قانون اکسون فلوریو که بخش خـاصـی از 

دهـد جمهور اجازه میقانونگذاري در آمریکا است، به رئیس

تا از ادغام پیشنهادي یک بخش خصوصی با تصمیم خودش 
-تواند تصمیـم رئـیـسجلوگیري کند. هیچ دادگاهی نمی

جمهور را لغو کند و هیچ محدودیت قانونی وجود ندارد؛ بـه 
اي کـه حـتـی تواند معاملهجمهور میاین معنی که رئیس

گذاري آمریکا هم فسخ نشده اسـت، ي سرمایهتوسط کمیته
جمهور باید تصـمـیـم اثر کند. براساس این قانون رئیسبی

هاي امنیت ملی اتخاذ کند حـتـی خود را باتوجه به نگرانی
 :Bath,2012( ي امنیت ملی تعریف نشده باشـد اگر واژه

هـاي قـانـونـی، عـوامـل و با وجود اینکه اساسنامه). 52
دهند جمهور قرار میفاکتورهاي بسیاري را در اختیار رئیس

که مفهوم امنیت ملی روشن شود، اما در نهایت تشخـیـص 
کنـد. ایـن جمهور واگذار میتعریف امنیت ملی را به رئیس

هاي آنکه به طور کلـی هاي آمریکایی و رویهرویکرد با قانون
جمهور در مورد امنیت ملی داده اختیارات زیادي به رئیس

(Larson & David,Ibid: 9).است، سازگار است 

هاي قوي هم در حفظ آمریکا نیز مانند سایر کشورها انگیزه
امنیت ملی و هم در پروردن منافع اقتصـادي حـاصـل از 

گذاري خارجی ي سرمایهگذاري خارجی دارد. کمیتهسرمایه
مسئول ایجاد چنین تعادلی است. به عبارت دیگـر بسـیـار 

هـاي امـنـیـت مـلـی را مهم است که این کمیته ریسک
شناسایی کند و کاهش دهد. در ادامه به توضیح بیشتر در 

مورد این کمیته خواهیم پرداخت. 

هاي اقتصادي و امنیتی جدید چالش
هاي اخیر ترکیب جدیدي از مـوارد تـهـدیـد در طول سال

ي امنیت به عوامل مشخص شده و شناخته شده در کننده
ها و روابط کشورها اضافه شده است. این چالـش قانونگذاري
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سپـتـامـبـر بـه 11جدید امنیتی در آمریکا به دلیل واقعه
-های حیاتی تلقـی مـیخصوص در مناطقی که زیرساخت

شوند، به وجود آمده است. بعلاوه باعث حساسیت بیشتـری 
های ارتباطات از راه دور و سیستم حمل و نـقـل در بخش

گردید. اگرچه این واقعه در آمریکا اتفاق افتاد، اما به دلـیـل 
گذاری خارجی و امنیت ملـی اینکه درک روابط بین سرمایه

گذاری را تغییر داد، در واقع بر روابط بین کشورها و سرمایه
خارجی دیگران نیز تأثیر مهمی نهاد.

هـا و مـازاد علاوه بر این اتکای ایالات متحده به سرمـایـه
ی خـلـیـج سرمایه رشد یافته در چین و کشورهای حاشیه

اند، گذاران اصلی آمریکا نبودهفارس،که در گذشته از سرمایه
های نوظهوری شـده اسـت. امـروزه خود باعث بروز چالش

-هایی که در آمریکا ادغام و ایـجـاد مـیبسیاری از شرکت
شوند، از چین و خاورمیانه و کشورهای عربی هستند. ایـن 

اند و بـازار ها ناشناختهها خودشان در نزد آمریکاییشرکت
شناسند. بسیاری از آنها نام و برند آمریکایی را به خوبی نمی

تجاری ندارند که در آمریکا ایجاد شده باشد و بـه تـازگـی 
گذاری در آمریکا آشـنـا شـونـد. خواهند با روند سرمایهمی

عموم مردم آمریکا نیز ممکن است این کشورها را چـنـدان 
مشتاق به منافع آمریکا نیابند. نظرسنجی اخیری که توسط 

53دهد کـه انجام شده است، نشان میپومرکز تحقیقات 
ها معتقدند مالـکـیـت خـارجـی بـرای درصد از آمریکایی

Ibid:19).های آمریکایی بد استشرکت 20) 

-های جدید بیشتر مربوط به خلاء قـانـوندر ایران ریسک
الـمـلـلـی اسـت. گذاری و بعضاً عدم تطابق با شرایط بیـن

براساس اعلام سازمان همکاری اقتصادی و توسعه ریسـک 
و سپس بـه 5به 6ابتدا از 1383سیاسی در ایران در سال 

گذار برای کسب سـود بـه دنـبـال رسیده است. سرمایه4
محلی امن با هزینه بیمه کمتر و در نهایت هزینه تمام شده 

گـذاری کمتری است. در نتیجه، کاهش ریسـک سـرمـایـه
موجب افزایش جذب سرمایه برای تولید خواهد شد.

گذاری خارجی و مخـالـفـت تلاش دولت برای جلب سرمایه
هـا برخی از نمایندگان مجلس شورای اسلامی با این طـرح

بخشـد کـه رونـد رو بـه رشـد این احتمال را قوت می
گذاری خارجی در ایران با مشکل مواجه گردد. پیش سرمایه

از این، خلاء قانونی مانع اصلی در جلب سرمایه خارجی بـه 
گذاران خارجی را که نگران مصادره آمد و سرمایهحساب می

داشت، اما اکنـون اموال خود بودند از حضور در ایران باز می
-نظر دولت و مجلس به مانعی تازه در بخش سرمایهاختلاف

گذاری خارجی تبدیل شـده اسـت، امـری کـه ریسـک 
دهد.گذاری را به شدت افزایش میسرمایه

گـذاری گـامـی اگرچه قانون تشویق و حمایت از سرمـایـه
صحیح است، اما پاسخگوی نیازهای کشور نیست. جلـب و 

گذاری به طور کلی و سرمایه خارجی به طور تشویق سرمایه
اخص، مستلزم اصلاح بنیادین نظام حـقـوقـی کشـور در 

باشد. تصویب این قانون توأم با سایـر های مختلف میعرصه
تواند در مجموع مـوجـب کـاهـش اصلاحات ساختاری می

هـای جـذب گذاری در کشور شود و زمینـهریسک سرمایه
گذاری خارجی در کشور را تسهیل کـنـد (درویـش سرمایه

،1384 :12.(

ي انرژيامنیت در حوزه
گذاری خارجی در بخش انرژی به ویژه نفت و گاز، از سرمایه

لحاظ سیاسی از حساسیت و اهمیت بسـیـاری بـرخـوردار 

139649، تیر 19ماهنامه پژوهش ملل/ دوره دوم، شماره 



تواند حاکمیت ملی بر منابع طبـیـعـی را است، چرا که می
تحت تأثیر قرار دهد. در حقیقت این بخش از انرژی دارای 

هـای ابعاد امنیت ملی است. به ویژه هنگامی کـه شـرکـت
گـذاری در های سرمـایـهدولتی نفتی در این حوزه فعالیت

سایر کشورها داشته باشند. برای مثال کانادا اصول راهنمای 
هـای گذاری خارجی شرکتجدیدی برای نظارت بر سرمایه

های مختلف تدوین کرده است. علاوه بر این دولتی در بخش
گستردگی تأثیرات این بخش بر اجتماع، حـقـوق افـراد و 

کـنـد زیست اهمیت این بخش را دوچـنـدان مـیمحیط
های ملـی در مشیها و خط). سیاست173: 1380(بصیری،

گذاری خارجی در بخش انرژی به طور قـابـل مورد سرمایه
تواند ها میای متفاوت و گسترده است. این سیاستملاحظه

شامل تعیین سقفی برای مالکیت، الـزامـات خـاص بـرای 
قراردادهای نفتی و ایجاد انحصار و یا حتی جلـوگـیـری از 

نفت و گـاز گذاری بخش خصوصی در حوزههرگونه سرمایه
-باشد. هستند کشورهایی که مالکیت کامل برای سـرمـایـه

پذیرند مانند نروژ، ایـالات مـتـحـدهگذاری خارجی را می
آمریکا و روسیه. البته این دسته از کشورها نیـز اقـدامـات 

گذاری دارند تا  موضوع های سرمایهنظارتی خاصی بر پروژه
امنیت ملی و سود اقتصادی تعارض پیدا نکنند. کشـور مـا 

گذاری خارجی در قانون تشویق و حمـایـت از برای سرمایه
هایی را قرار داده اسـت. مـیـزان گذاری محدودیتسرمایه

درصـد 25مشارکت خارجی در هر بخش اقتصادی نباید از 
(درصـد افـزایـش یـابـد 35های فرعی از و در بخش

Brabandere & Tarcisio,2014: 14 16.(
این واقعیتی غیرقابل انکـار اسـت کـه هـمـانـطـور کـه 

گذاری خارجی بر امور داخلی یک کشور تأثیـرگـذار سرمایه
گذاری نیز بر حقوق داخلی تأثیر است، قواعد حقوق سرمایه

هایی که قبلاً به صورت سـنـتـی در گذاشته است، قسمت
شد، ها محسوب میی تحت صلاحیت انحصاری دولتحیطه

تـوانـد بـه امروزه یا به طور کامل یا بخـشـی از آن مـی
های موجـود در گذاران خارجی واگذار شود. واقعیتسرمایه

المللی برداشت سنتی از مفهوم حاکمیت را بـه اقتصاد بین
چالش کشیده و دچار تغییرات اساسی کرده است (دالزر و 

). این بدین معناست که امنیت ملـی 37-38:  1391شروئر،
هـای خـارجـی گـذاریاگرچه در پذیرش و استقرار سرمایه

های تجاری و تأثیرگذار است، اما گسترش و سرعت فعالیت
اقتصادی ممکن است موجب کاهش حساسیت به این مقوله 

گردد.
ی هـامشـیها و خطهای اخیر همین سیاستبعلاوه در سال

ای در مورد امنیت ملی نـگـریسـتـه انرژی به صورت مسأله
شود. افزایش قیمت نفت، رشد رقابت در عرضه از سـوی می

چین و هند و عدم قاطعیت سیاسی در بیشتر کشـورهـای 
ی نفت مانند روسیه، ونزوئلا، عراق و ایران بـار تولید کننده
های امنیت انرژی در دهه هفتاد مـیـلادی را دیگر نگرانی

زنده کرد. دولت آمریکا منافع امنیت مـلـی بسـیـاری در 
توان گفت با مبادلهوحدت بازارهای جهانی انرژی دارد و می

 ,Byrne( شـود انرژی با دلار به این هدف خود نزدیک می

2006: دولت آمریکا منافـع آشـکـاری در مـنـع .  ) 849
ای دارد های خطرناک در بخش انرژی هستهگسترش سلاح

گـذاری خـارجـی ی سرمایـهو در نتیجه دقت عمل کمیته
-های انرژی توجـیـههای خاصی از زیرشاخهآمریکادر بخش

پذیر است. مالکیت خارجی دارایی انرژی ایالات متحده تنها 
کوچک از امنیت انرژی است؛ این در حالی اسـت یک قطعه

های مربوط بـه آن گذاریکه تمرکز امنیت انرژی و سرمایه
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در ایران بیشتر بر مالکیت منابعی مثل نفت و گـاز اسـت. 
هایی امروزه برای تأمین امنیت انرژی در ابعاد جهانی، تلاش

برای تنوع بخشیدن به منابع انرژی و گسترش استفـاده از 
ی نفـت صـورت انرژی کارآمد در پاسخ به اختلالات عرضه

Larson & David, Ibid: 21)گیرد می 22).

گـذاري اهمیت حفظ نظام متعادل پذیرش سرمایه
خارجی 

ها در مورد امنیت ملی، کشورها منـافـع نگرانیعلیرغم همه
گـذاری مسـتـقـیـم مهمی در جذب هرچه بیشتر سرمایـه

خارجی، دلایل اقتصادی و امنیتی دارند. علاوه بر این راهی 
گـذاری که توسط یک کشور در تصمیماتش برای سـرمـایـه

هـای تواند در تصمیمات دولـتشود، میخارجی انتخاب می
تواند بخشی از گذاری خارجی میخارجی موثر باشد. سرمایه

های جدید امنیتی بـاشـد. بـرای مـثـال ها به چالشپاسخ
فنـاوری تواند به نوسازی و توسعهگذاری خارجی میسرمایه

کند. از سوی دیگر یک ادغام خارجی ها کمک در زیرساخت
کـنـنـدهی حضور و فعالیت یک تأمینتواند امکان ادامهمی

داخلی را در بازارهای داخلی کشور فراهم نماید.  
گذاران خارجی به طور معمـول از نظر اقتصادی نیز، سرمایه

اند تا دستمزدهای بالاتری بپردازنـد، تـا در رقـابـت مایل
گـذاران اقتصادی در بازار پیروز باشند. برای مثال سـرمـایـه

در آمریکا، که در واقع انگیزه مهم در تصویب 80ژاپنی دهه 
قانون اکسون فلوریو بودند، امروزه با نگاه دیگری نگریسـتـه 

درصد تولیدات اتومبیل و نزدیـک 50شوند. آنان تقریباً می
درصد تولیدات کامیون در آمریکـا را از آن خـود 20به 

های مختلف از آسیا و اروپـا، گذاریداشتند. بدون سرمایه

تـر استخدام و تولید در بخش صنعت آمریکا به وضوح پایین
Ibid, 22)بود از آنچه امروز هست می 24).

گذاری، به ویژه در بـخـش انـرژی امروزه بازارهای سرمایه
گذاری از خـارج کشـور بـه توانند بدون وجود سرمایهنمی

حیات خود ادامه دهند. افزایش تقاضای جهانی برای منابـع 
گـذاری را روشـن انرژی مانند نفت و گاز اهمیت سرمایـه

کند. چرا که تولید بیشتر، استهلاک امکانات و نیـاز بـه می
الـمـلـلـی انـرژی دهد. آژانس بینجایگزینی را افزایش می

تریلـیـون دلار 26حدود 2030زند که تا سال تخمین می
گذاری در بخش انرژی موردنیاز است. از این میـزان سرمایه

درصد در بخش نـفـت، 24درصد در بخش نیروی برق، 52
درصد در بخش گاز طبیعی و مابقی در بـخـش زغـال 21

ها مصرف خواهد شـد. بسـیـاری از سنگ و دیگر سوخت
های انجام شده فقط برای حفظ جریان فعلـی گذاریسرمایه
گـذاری ی منابع انرژی است. علاوه بر این سـرمـایـهعرضه

خارجی در بخش انرژی به عنوان بخشی از تولید ناخـالـص 
-داخلی در کشورهای درحال توسعه بسیار بالاتر از کشـور

های توسعه یافته است و این به معنای اهمیت این نـوع از 
ها برای اقتصاد این دسته از کشورهاست. لازم گذاریسرمایه

هـای تـریـن شـرکـتبه ذکر است که بسیـاری از بـزرگ
چندملیتی جهان در بخش انرژی فعال هستند. حدود نیمی 

شرکت بزرگ چندملیتی در بخش صنایع استخراجـی 15از 
باشند. و بیـشـتـر ایـن و یا نیروی برق مشغول فعالیت می

ها در اقتصاد کشورهای در حال توسعه حضور دارند. شرکت
گذاری خارجی در کشور ما نیز این به معنای اهمیت سرمایه

شود. در هست و امروزه نیاز به آن بیش از پیش احساس می
گذاری مستـقـیـم خـارجـی در واقع افزایش نقش سرمایه
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هـا و افزایش عرضه و متقابلاً کاهش تقاضای انرژی در سال
هـای های اخیر به وضوح قابل مشاهده است. هـزیـنـهدهه

اند، چراکه بیشتر منابع برداری افزایش یافتهاستخراج و بهره
هـای برداری نشده در مناطق دور افتاده یـا آبانرژی بهره

عمیق هستند. این یکی از دلایلی است که مـوجـب شـده 
هـای اخـیـر ی منابع انرژی مانند نفت و گاز در سالعرضه

 :James,2014(توسط کشورهای تولید کننده کاهش یابد 

برداری از چنین منابـعـی نـیـازمـنـد اکتشاف و بهره. ) 51
گـذاران فناوری و مهارت بالایی است که عمومـاً سـرمـایـه

خارجی در این بخش تفوق و برتری دارند. علاوه بر این بـه 
ونقل که در اختیـار ی توزیع و حملی گستردهخاطر شبکه
گذارن است، بازاریابی مناسبی برای تـولـیـدات این سرمایه
گیرد. با وجود تمام این موارد که نیاز روزافـزون صورت می

دهـد، بـایـد گذاری خارجی نشان میکشورها را به سرمایه
گفت که قانونگذارن همواره نگران مسائلی مانند حـفـاظـت 

زیست، امنیت ملی، اهداف اقتصادی و مـانـنـد آن محیط
گذران خارجی ممکن است اند. چرا که با حضور سرمایهبوده

گذاری با این مسائل تعارضاتی داشته باشد. به انجام سرمایه
علاوه فقدان چارچوبی قانونی جهانی برای مشخص کـردن 

گذاران را دچار گذاری خارجی، سرمایههای سرمایهمشیخط
نماید. اگرچه وجود معـاهـدات ها میتردید در انجام فعالیت

توانند تا حدی این نقص را برطرف کننـد، گذاری میسرمایه
های کشور میزبـان در پـذیـرش سـرمـایـه و اما نگرانی
گذاری همچنان به قوت خود گذاران در انجام سرمایهسرمایه

Brabandere & Gazzini, Ibid: 9(باقی است  14(.

گیرينتیجه
با بررسی قوانین متفاوت کشورها (در این مقـالـه ایـران و 
آمریکا) دیده شده که تعریف دقیقی از امنیت ملـی وجـود 
ندارد. این بدان معنا نیست که هیچ نشانه یا معیاری بـرای 
تشخیص امنیت ملی وجود ندارد؛ بلکه تعاریف یا مبـهـم و 

شونـد. از یـک اند و یا تفاسیر متعددی را شامل میناکامل
سازی مسأله مهـمـی ها در شفافنگاه این ضعف قانونگذاری

رسد، اما از نگاهی دیگر ایـن همچون امنیت ملی به نظر می
تواند به نفع کشورها باشد. چرا کـه ابهام و عدم قطعیت می

امنیت ملی به دلیل ماهیت سیاسی خود هیچگاه بـه طـور 
بندی نخواهد بود. بنابرایـن بینی و چارچوبکامل قابل پیش

تواند منافع کشـورهـا پذیری این مفهوم در قانون میانعطاف
را در بلندمدت تضمین نماید.

ی از طرف دیگر تمرکز کشورهای میزبان بیشتر در مرحـلـه
ی گذاری است و نـظـارت بـر طـول دورهپذیرش سرمایه

استقرار چندان وجود ندارد. اما از سویی عدم وجود تعریـف 
دقیق از امنیت ملی نقش نهادهای سیاسی را در هر کشـور 

دهد. برای مثال امروزه انتقادات بسیاری به نقش افزایش می
گـذاری آمـریـکـا ی سرمایهکاخ سفید (که در روند کمیته

دخالت بسیاری دارد و سرشار از ابهام اسـت) در بـررسـی 
های خارجی وجود دارد. با اینکه بـه ظـاهـر گذاریسرمایه

از آنجایی که اقتـصـاد رویکرد عدم دخالت را برگزیده است. 
ایران دارای شرایط لازم برای جذب سرمایه خارجی، بـدون 

گذاری نظارت و کنترل دولت نیست و از طرف دیگر سرمایه
انداز ملی در مقایسه بـا خارجی در شرایط کمبود حاد پس

ناپذیـر گذاری در کشور، امری اجتنابنیازهای مبرم سرمایه
بوده و حفظ منافع ملی و از بین بردن هر تهدیدی علیه آن 
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هاي بزرگ، لازم اسـت و پیشگیري ایجاد وابستگی به قدرت
دولت برنامه منسجمی براي جذب و کنترل سرمایه خارجی 

علاوه بر اینهـا رخـدادهـاي سـیـاسـی در انتخاب نماید.
تشخیص مصادیق امنیت ملی بسیار موثر است. همانطور که 

سپتامبر درک کلی از روابط خارجی و امنـیـت 11ي واقعه
توان گـفـت در ملی را نه تنها در آمریکا بلکه به جرأت می

گذاران مـمـکـن اسـت جهان تغییر داد. در نتیجه سرمایه
قربانی شرایط و امور سیاسی بشوند.
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